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右のマ ー クは音声コ ー ド

「Uni-Voice」です。

専用アプリなどで観み取ると

記録されている情報を音声で

聞くことができます。













音声コードUni-Voice

※上記の他、通勤、扶養、住居、期末・勤勉等の諸手当が支給されます。

注１）特別支援学校の「教職調整額」には給料の調整額を含みます。 　注２）採用までに職歴等のある方は、その内容・期間に応じて初任給が決定されます。

小中学校

給与月額 教職調整額

大学卒

短大卒

大学卒

短大卒

大学卒

短大卒

初任給 地域手当 合計義務教育等
教員特別手当

高等学校

特別支援学校

229,000
209,000
229,000
205,900
229,000
205,900

9,160
8,360
9,160
8,236
19,465
17,236

11,193
10,215
11,193
10,064
11,677
10,487

2,600
2,300
2,600
2,200
2,600
2,200

251,953
229,875
251,953
226,400
262,742
235,823

（単位：円）

大学または短大を卒業後すぐに採用された場合、給与は次のとおりです。（参考：令和６年４月）

勤務時間・休暇 福利厚生

 

福利厚生として、健康管理、生涯生活設計などの事業を

行っています。このほかにも教員の生活の安定と福祉の

向上を図るために、公立学校共済組合や公立学校職員互

助会等と協力して様々な事業を行っています。

詳しくは、公立学校共済組合三重支部ＨＰ
（https://www.kouritu.or.jp/mie/index.html）、
(一財)三重県公立学校職員互助会ＨＰ
（http://gojyokai.mie-kyobun.or.jp/）をご覧ください。

Q&A
Q-4

Q-5
Q-3

三重県の学校では働き方改革を進めており
ます。全ての学校で、定時退校日の設定、部

活動休養日の設定、会議時間の短縮といった取組を
進めています。さらに、スクールカウンセラー、スクール
ソーシャルワーカー、部活動指導員、教育相談員、スク
ール・サポート・スタッフといった専門人材・地域人材
の活用にも取り組んでいます。また、三重県教育委員
会では、「仕事も子育てもみんなで応援！」を合言葉に、
「仕事」にも「子育て」にもがんばる職員を、みんなで
応援する職場づくりを目指しています。教職は他の職
種と比べて途中退職する人が少なく、長く働き続けら
れる仕事です。

配置については「出身地及び生活の本拠地
への配置は行わないことを原則とする」として

いますが、事情がある場合は近隣市町への配置を行
う場合もあります。

過去に実施した試験問題は、実施後５年間、
次の場所で閲覧できます。

例えば、令和7年度三重県公立学校教員採
用選考試験（令和6年度実施）においては、

小学校教諭を受験する場合、小学校教諭に加えて中
学校教諭の普通免許状も所有（取得見込を含む）し
ていると、申請により加点を得ることができました（教
職経験者を対象とした特別選考において1次試験の
全てが免除となる受験者および大学3年生等を対象
とした特別選考の受験者を除く）。複数の教員免許状
を所有している場合の他にも、さまざまな加点がありま
すが、校種・教科により要件が異なります。詳しくは、
実施要項をご確認ください。

原則、インターネットを利用した電子申請です。
詳細は令和7年4月上旬に発表する令和8年

度教員採用選考試験の実施要項をご確認ください。

Q-1

Q-2

Q-6
教員採用選考試験において加点されるのは、
どのような場合ですか。

三重県は講師経験をしないと合格できないと
先輩が言っていましたが、本当ですか。

初任校は出身地から遠い地域への赴任にな
ると聞いたのですが、実際はどうなのですか。

プライベートも大切にしたいのですが、
長く働き続けることができますか？

過去の試験問題や解答は、
どこで入手することができますか。

Ａ

Ａ
Ａ

Ａ

Ａ

Ａ

申込の手続きについて教えてください。

三重県情報公開・個人情報総合窓口
（土曜・日曜日、祝日及び年末年始を除く）

津市栄町１丁目954三重県栄町庁舎１階 TEL 059-224-2073

6

給与制度

●勤務時間：原則８時３０分～１７時（月曜日～金曜日）

●休　　暇：年間20日（採用１年目は15日）の年次有給休暇
その他に結婚休暇（７日）、産前産後休暇（各８週）等の特別休暇があります。
また、出産後、子が３歳になるまで育児休業を取得することができます。

で36月以上常勤講師等の経験、または、前年度１次
試験に合格した人が現在常勤講師であることを申込
の資格要件としていました。　

そのような事実はありません。新卒・既卒を問
わず、選考基準を満たす人の中から、三重県

の「教員として求める人物像」にあう人を採用見込
数の範囲内で合格としています。ただし、講師経験を
積まれた人を対象とした特別選考を実施しており、
令和７年度採用選考試験実施要項では、直近5年間 　






